Idade média de pensionistas 78   53 66 84 52   65
Mortalidade geral  AT 2000  AT 2000  AT 2000  AT 2000  AT 2000  AT 2000
Mortalidade de inválidos  EX IAPC  EX IAPC  EX IAPC  EX IAPC  EX IAPC  EX IAPC
Entrada em invalidez  ÁLVARO

VINDAS
 ÁLVARO

VINDAS
 ÁLVARO

VINDAS
 ÁLVARO

VINDAS
 ÁLVARO

VINDAS
 ÁLVARO

VINDAS

31.12.2014 31.12.2013

e) Análise de sensibilidade para as premissas atuariais significativas

A análise de sensibilidade foi realizada submetendo as premissas atuariais mais significativas a determinadas
variações, refletindo seu efeito nos montantes das obrigações. Para os planos Centrus e RJU, as premissas
atuariais analisadas foram as taxas de juros e de crescimento salarial. Para o Faspe, analisou-se também a
evolução dos custos médicos.

A taxa de juros de longo prazo, base para o estabelecimento da taxa de desconto dos planos, foi calculada
considerando-se a prática de mercado dos títulos públicos federais, para prazos similares aos do fluxo das
obrigações de cada plano, no chamado conceito de duration. Uma alteração de (+/-) 2% na taxa de juros traria
o seguinte impacto no valor das obrigações atuariais:

SENSIBILIDADE DA TAXA DE JUROS NA OBRIGAÇÃO
+2% -2%

Centrus (268.486) 351.117
RJU (4.328.224) 6.639.899
Faspe (1.103.374) 2.048.538

Para o levantamento da taxa de crescimento salarial, foi considerada a variação da massa salarial dos servidores
ativos do BCB entre 2013 e 2014. Assim, a taxa de crescimento salarial não é aplicável ao plano Centrus,
uma vez que não existe a possibilidade de entrada de novos participantes e não há participantes ativos
vinculados ao BCB. No caso do RJU, um incremento de 1% na taxa aumentaria o valor da obrigação atuarial
em R$554.216, enquanto que uma redução no mesmo percentual diminuiria a obrigação em R$500.855.

A taxa de crescimento dos custos médicos do Faspe foi apurada em função de seu histórico de crescimento